
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年6月6日
令和４年度情報機器作業者健康調査及び健康診断の業務委
託（単価契約）

企画管理部 職員課 1,166,000
一般社団法人北
陸予防医学協会

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2014

令和4年6月1日 広報紙等配送業務（6～3月分） 企画管理部 広報課 7,480,000
トナミ運輸㈱富山
支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2012

令和4年6月1日 広報紙等配送業務（6～3月分） 企画管理部 広報課 7,480,000
トナミ運輸㈱富山
支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2012

令和4年6月1日 「広報とやま」HTMLデータ作成業務委託 企画管理部 広報課 1,298,000 北日本印刷㈱
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2012

令和4年6月24日
令和4年度富山市総合行政情報システム等標準化対応調査業
務委託

企画管理部 情報システム課 22,000,000
㈱インテック行政
システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和4年6月10日 中規模ホール魅力発信・期待感醸成業務 企画管理部 文化国際課 4,000,000 ㈲クロス
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2040

令和4年6月1日 令和4年度一般職員第Ⅲ部研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 606,680
㈱行政マネジメン
ト研究所

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年6月1日 令和4年度一般職員第Ⅲ部研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 606,680
㈱行政マネジメン
ト研究所

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年6月20日 令和4年度新任主査研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 725,460
(株)ビーコンラー
ニングサービス

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年6月7日 会場施工撤去業務委託（カースティ・レイ展） 企画管理部 ガラス美術館 597,300
㈱アイラックエン
タープライズ

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和4年6月7日 会場施工撤去業務委託（カースティ・レイ展） 企画管理部 ガラス美術館 597,300
㈱アイラックエン
タープライズ

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和4年6月7日 会場施工撤去業務委託（カースティ・レイ展） 企画管理部 ガラス美術館 597,300
㈱アイラックエン
タープライズ

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和4年6月15日 令和4年度「学校招待プログラム」作品鑑賞補助等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,782,944 ㈱ホクタテ
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-461-3100

令和4年6月21日 New Glass Now展　会場設営施工業務委託（その２） 企画管理部 ガラス美術館 1,887,600
㈱アイラックエン
タープライズ

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-461-3100

令和4年6月28日
富山市役所本庁舎新副市長就任に伴う出退表示設備更新業
務委託

財務部 管財課 157,300
㈱ほくつう　富山
支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2023

令和4年6月28日 富山市役所本庁舎新副市長就任に伴うサイン貼替業務委託 財務部 管財課 33,000 ㈱宝来社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2023

令和4年6月1日
富山市重層的支援体制整備事業に係る参加支援事業業務委
託

福祉保健部 福祉政策課 2,126,890
企業組合労協セ
ンター事業団 外
２者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2262

令和4年6月30日
新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事務に
係る労働者派遣（単価契約）

福祉保健部 生活支援課 739,200 ㈱高志インテック
競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-443-2253

令和4年6月13日 確定納入通知書送付用窓付き封筒（封緘機専用）印刷 福祉保健部 保険年金課 1,053,360
㈱イセトー富山営
業所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2065

令和4年6月28日 新型コロナウイルスワクチン集団予防追加接種医師業務委託 保健所 保健所地域健康課 2,475,000
公益社団法人富
山市医師会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-428-1155

令和4年6月17日
令和５年度富山市立看護専門学校入学試験問題作成等業務
委託

福祉保健部 看護専門学校 473,000
株式会社 富山育
英センター

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-425-2555

令和4年6月1日 子ども・子育て支援新制度事務管理システム更新業務委託 こども家庭部 こども保育課 19,998,000
㈱インテック 行
政システム事業
本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2165

令和4年6月10日
子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）支給システム
運用等業務委託

こども家庭部 こども福祉課 2,560,250
富 士 通 Japan ㈱
富山支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2055

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和4年6月10日
子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯）支給システム
運用等業務委託

こども家庭部 こども福祉課 2,560,250
富 士 通 Japan ㈱
富山支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2055

令和4年6月27日
子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）支給システム
運用等業務委託

こども家庭部 こども福祉課 3,052,500
㈱インテック行政
システム事業部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2055

令和4年6月1日
令和４年度富山市産後ヘルパー派遣事業業務委託（単価契
約）事業所追加

こども家庭部 こども健康課 1,200,000 ㈱丸幸ほか１者
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2248

令和4年6月14日 情報提供用個人識別符号取得に係る業務委託 市民生活部 市民課 528,000
㈱インテック行政
システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2048

令和4年6月27日
東町・東新町公民館小水力発電所発電基盤コンデンサー外交
換整備業務委託

環境部 環境政策課 2,035,000
北電テクノサービ
ス㈱

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2053

令和4年6月3日 富山市つばき園焼却設備解放点検及び清掃業務委託 環境部
環境センター管理
課

2,080,100
㈱リケン環境シス
テム

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-429-5017

令和4年6月24日 「富山デザインフェア2022」開催事業委託 商工労働部 薬業物産課 1,869,000
富山デザインフェ
ア実行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2071

令和4年6月13日 競輪選手練習用ローラー購入 商工労働部 公営競技事務所 1,387,100 ㈱小川製作所 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-438-3402

令和4年6月3日 クワッドリフト電気系統不具合調査業務委託 商工労働部 牛岳温泉スキー場 593,340 安全索道㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和4年6月3日 クワッドリフト電気系統不具合調査業務委託 商工労働部 牛岳温泉スキー場 593,340 安全索道㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和4年6月7日 受圧索機部品購入 商工労働部 牛岳温泉スキー場 2,254,615 安全索道㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和4年6月8日 停留場内受索輪整備修繕 商工労働部 牛岳温泉スキー場 988,900 安全索道㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-457-2044

令和4年6月20日 大区画貸付農地防鳥対策業務委託 農林水産部 農政企画課 715,000 ㈱鷹匠
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2080

令和4年6月27日
令和4年度森林整備センター造林事業 鍋谷団地除伐Ⅰ業務
委託

農林水産部 森林政策課 2,585,000 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和4年6月29日
令和4年度森林整備センター造林事業 鍋谷団地保育間伐業
務委託

農林水産部 森林政策課 4,601,300 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和4年6月1日
富山市農業集落排水事業 地方公営企業会計適用支援業務
委託

農林水産部 農村整備課 25,850,000
㈱ぎょうせい東海
支社

提案競技により選定された業者と契約するとき。 基本設計委託後の実施設計を基本設計施工業者に行わせるとき。 076-443-2085

令和4年6月27日 林道大沢野吉野東猪谷線維持管理業務委託（大沢野地域） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

768,240
林道吉野東猪谷
線組合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-468-2171

令和4年6月15日 スマートシティの実現に向けた都市的指標調査業務委託
活力都市創造
部

都市計画課 4,056,800 ㈱エックス研究所
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2179

令和4年6月22日 富山市立地適正化計画防災指針策定業務委託
活力都市創造
部

都市計画課 8,999,100
㈱オリエンタルコ
ンサルタンツ富山
事務所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2105

令和4年6月3日 景観資源・景観まちづくり施策周知啓発事業業務委託
活力都市創造
部

景観政策課 3,000,000
㈱ディー・エル・
イー

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2106

令和4年6月3日 景観資源・景観まちづくり施策周知啓発事業業務委託
活力都市創造
部

景観政策課 3,000,000
㈱ディー・エル・
イー

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2106

令和4年6月3日
富山市空き家所有者等の特定に係る親族調査報告書作成業
務委託

活力都市創造
部

居住対策課 1,499,300
富山県行政書士
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-443-2113

令和4年6月20日 （仮称）熱帯鳥類館オープニングセレモニー開催等業務委託 建設部 公園緑地課 2,499,200
公益財団法人富
山 市 フ ァ ミ リ ー
パーク公社

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2110



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和4年6月27日 （仮称）熱帯鳥類館機械警備機器設置業務委託 建設部 公園緑地課 1,047,090
北陸綜合警備保
障㈱富山支社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2110

令和4年6月3日 準用河川沢田川管理業務委託（西本郷工区） 建設部 土木事務所建設課 554,400 西本郷町内会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和4年6月3日 準用河川池田川管理業務委託（友坂・安田工区） 建設部 土木事務所建設課 518,100 朝日土地改良区
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和4年6月7日 参議院議員通常選挙　投票管理システム運用業務委託
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

4,595,800
富 士 通 Japan ㈱
富山支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和4年6月8日
参議院議員通常選挙 投票用紙読取分類機点検設定作業業
務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

865,700
グ ロ ーリ ー ㈱富
山営業所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和4年6月10日
参議院議員通常選挙 投票用紙専用計数機・投票用紙自動交
付機点検整備業務委託

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

2,371,050
㈱ ム サ シ 名 古
屋支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和4年6月17日 令和4年度富山市小学校体育文化行事事業委託
教育委員会事
務局

学校教育課 1,045,000
富山市小学校長
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目
的が達成できないとき。

076-443-2134

令和4年6月29日 北学校給食センター修繕（システム食器・トレー洗浄機）
教育委員会事
務局

学校保健課 1,992,100
タ ニ コ ー ㈱ 富 山
営業所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2017

令和4年6月14日 令和4年度富山市科学博物館特別展展示業務委託
教育委員会事
務局

科学博物館総務課 4,378,000 ㈱MOLEN
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-491-2123

令和4年6月13日 第４２回富山市民大学祭運営事業業務委託
教育委員会事
務局

市民学習センター 729,000
第４２回富山市民
大祭実行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-493-3500

令和4年6月7日 高圧引込みケーブル更新業務（消防局・富山消防署合同庁舎） 消防局 消防局総務課 1,149,995
一般財団法人法
陸電気保安協会
富山地区本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-493-4870



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年6月2日 第２６回参議院議員通常選挙ポスター掲示場監視等業務
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,488,504
公益社団法人富
山市シルバー人
材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2126

令和4年6月2日 第２６回参議院議員通常選挙ポスター掲示場監視等業務
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,488,504
公益社団法人富
山市シルバー人
材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2126

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年6月15日 令和4年度「学校招待プログラム」作品鑑賞補助等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,782,944 ㈱ホクタテ 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-461-3100

令和4年6月24日 New Glass Now展広告制作等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 1,509,475
㈲ナチュラル・デ
ザインスタジオ

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-461-3100

令和4年6月6日 富山市営駅北駐車場自動発券機等テント設置業務委託 財務部 管財課 495,000 NES株式会社 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2023

令和4年6月24日 富山市役所本庁舎2階LED照明更新（その2）業務委託 財務部 管財課 366,300
北陸電気工事㈱
富山支社

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2023

担当課


